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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thƣởng 06 tháng đầu năm 2022 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 

 

Căn cứ Công văn số 597/STTTT-VP ngày 01/6/2022 của Sở Thông tin và 

Truyền thông (Khối trưởng Khối thi đua 5), đề nghị báo cáo sơ kết công tác thi 

đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư (sau đây gọi tắt là Sở) báo cáo sơ kết công tác thi 

đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng 

cuối năm 2022, như sau: 

 

Phần I 

KẾT QUẢ THƢC̣ HIÊṆ GIAO ƢỚC THI ĐUA 

 

I. KẾT QUẢ THI ĐUA THƢC̣ HIÊṆ NHIÊṂ VU ̣CHÍNH TRI ̣ 

Trên cơ sở phong trào thi đua do UBND Tỉnh phát động, Sở đã triển khai 

tổ chức thực hiện gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Qua 

đó, trong 6 tháng đầu năm 2022 Sở đã cơ bản hoàn thành tốt công tác tham mưu 

cho UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh trên các liñh vưc̣ công tác của ngành, kết 

quả cụ thể trên từng lĩnh vực như sau: 

1. Về công tác quy hoạch, kế hoạch tổng hợp 

Căn cứ kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và đánh giá tình hình, 

điều kiện, tiềm năng của tỉnh, Sở đã tham mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh 

ban hành Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09/12/2021, về Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022. 

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ, Sở đa ̃

tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 40/QĐ-UBND-HC ngày 

12/01/2022, ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-

CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Chương trình hành 

động của Tỉnh ủy khóa XI năm 2022 và Nghị quyết của HĐND Tỉnh về Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND và Quyết định số 40/QĐ-UBND-

HC, Sở đã tổng hợp trình UBND Tỉnh báo cáo và chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, 

ngành tỉnh , UBND cấp huyêṇ  tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp 
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đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã được phê duyệt. 

Qua đó, tổng sản phẩm nội tỉnh (GRDP) 6 tháng đầu năm 2022 ước tăng 3,83% 

so với cùng kỳ năm 2021
1
. Trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản 

giảm 0,45%, làm giảm tăng trưởng chung 0,16%; khu vực công nghiệp và xây 

dựng tăng 7,09%, đóng góp 1,76%; khu vực thương mại - dịch vụ và thuế tăng 

5,45%, đóng góp 2,25%. 

Căn cứ Luâ ̣ t Quy hoac̣h năm 2017 và nhiệm vụ quy hoạch đươc̣ Thủ 

tướng Chính phủ phê duyêṭ, Sở đa ̃phối hợp với đơn vị tư vấn lập hồ sơ mời thầu 

gói thầu lập Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược của Quy hoạch tỉnh Đồng 

Tháp thời kỳ 2022 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; tham mưu UBND Tỉnh tổ 

chức Hội thảo giữa kỳ Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050;… theo đúng quy điṇh và lô ̣trình đươc̣ phê duyêṭ. 

2. Về công tác đầu tƣ phát triển 

Căn cứ Quyết định số 2408/QĐ-TTg ngày 06/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ, giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022, Sở đã tham 

mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh ban hành Nghị quyết số 81/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2021, thông qua phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022 

từ nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ. 

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND, Sở đã tham mưu UBND Tỉnh ban 

hành: Quyết định số 1979/QĐ-UBND-HC ngày 30/12/2021, Quyết định số 

1981/QĐ-UBND-HC ngày 30/12/2021, Quyết định số 119/QĐ-UBND-HC ngày 

10/02/2022, Quyết định số 170/QĐ-UBND-HC ngày 28/02/2022, Quyết định số 

238/QĐ-UBND-HC ngày 18/3/2022, Quyết định số 428/QĐ-UBND-HC ngày 

26/4/2022 giao chi tiết kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn ngân sách nhà nước 

năm 2022 theo quy điṇh. 

 Căn cứ Nghị quyết của HĐND Tỉ nh, Quyết định của UBND Tỉnh , Sở đa ̃

theo dõi, tổng hợp tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành 

tỉnh, UBND cấp huyêṇ tổ chức thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp nâng cao tỷ 

lê ̣giải ngân vốn đầu tư công được phân bổ. Theo đó, tính đến ngày 06/6/2022 đa ̃

giải ngân được 1.006,689 tỷ đồng/4.891,127 tỷ đồng, đạt 20,58%, cao hơn 

8,83% so với cùng kỳ năm 2021; ước giải ngân 6 tháng đầu năm (không kể 

nguồn thu sử dụng đất) đạt 28,79% cao hơn 12,43% so với cùng kỳ năm 2021. 

3. Về công tác đăng ký kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiêp̣ 

Căn cứ kết quả xếp haṇg Chỉ số PCI năm 2021, Sở đa ̃báo cáo phân tí ch 

kết quả Chỉ số PCI năm 2021 của tỉnh và tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế 

hoạch về tiếp tục cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đồng 

Tháp năm 2022, phấn đấu điểm số PCI của tỉnh năm 2022 đạt từ 73 điểm trở lên 

và duy trì trong nhóm các tỉnh, thành phố có chất lượng điều hành kinh tế “rất 

tốt” trên cả nước. 

                                                 
1
 Theo công bố của Tổng cục Thống kê tại Công văn số 753/TCTK-TKQG ngày 30/5/2022. 
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Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 15/08/2019 của UBND Tỉnh 

ban hành Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa 

phương (DDCI) thuộc tỉnh Đồng Tháp, Sở đa ̃phối hơp̣ với Viện Nghiên cứu 

Phát triển kinh tế - Xã hội Đà Nẵng tổ chức đánh giá , trình UBND Tỉnh ban 

hành Quyết định số 403/QĐ-UBND-HC ngày 22/4/2022, phê duyệt kết quả 

đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh Đồng 

Tháp năm 2021. 

Căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành về đăng ký doanh nghiệp , 

tính đến ngày 06/6/2022 Sở đã cấp thành lập mới 348 doanh nghiệp, với tổng 

vốn đăng ký 2.615,83 tỷ đồng (số doanh nghiệp thành lập mới tăng 86 doanh 

nghiệp so với cùng kỳ năm 2021), nâng tổng số doanh nghiệp thực tế đang hoạt 

động đến thời điểm hiện tại của tỉnh ước khoảng 4.700 doanh nghiệp; đăng ký 

thay đổi cho 394 lượt doanh nghiệp, tái tổ chức cho 20 doanh nghiệp; tạm ngừng 

kinh doanh 181 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc; tái hoạt động cho 165 doanh 

nghiệp và đơn vị trực thuộc; đăng ký giải thể tự nguyện cho 79 doanh nghiệp và 

đơn vị trực thuộc. 

Bên caṇh đó , Sở đa ̃ tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch 31/KH-

UBND ngày 27/01/2022, về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch triển khai các 

hoạt động hỗ trợ và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 

2022; Kế hoạch chuẩn bị tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư tỉnh Đồng Tháp năm 

2022. Đồng thời , báo cáo , đề xuất UBND Tỉnh thành lập Không gian khởi 

nghiệp và Đổi mới sáng tạo Tỉnh. 

4. Về công tác hợp tác đầu tƣ 

Căn cứ quy định của pháp luật hiện hành về đầu tư , Sở đã tham mưu, 

giúp UBND Tỉnh quản lý nhà nước về đầu tư trong nước, đầu tư nước ngoài; 

quản lý nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), nguồn vốn vay ưu đãi của 

các nhà tài trợ, nguồn viện trợ phi Chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh theo 

đúng quy định. Theo đó , tính đến ngày 06/6/2022, Sở đa ̃ tham mưu đề xuất 

UBND Tỉnh chấp thuận nhà đầu tư cho 01 dự án, với tổng vốn đầu tư là 250 tỷ 

đồng; chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư cho 02 dự 

án, với tổng vốn đầu tư là 896 tỷ đồng; chấp thuận hình thức đấu giá cho thuê 

quyền sử dụng đất cho 05 dự án. Đồng thời, Sở đa ̃cấp Giấy chứng nhận đăng ký 

đầu tư cho 02 dự án, với tổng vốn đầu tư là 70 tỷ đồng. 

Căn cứ tình hì nh thưc̣ tế tổ chức thực hiện , Sở đang dự thảo Nghị quyết 

thay thế Nghị quyết số 23/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND Tỉnh 

quy định chính sách khuyến khích xã hội hóa lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy 

nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp ; dư ̣thảo 

Quyết định thay thế Quyết định số 1301/QĐ-UBND-HC ngày 08/11/2016 của 

UBND Tỉnh ban hành Quy trình về trình tự, thủ tục triển khai dự án của nhà đầu 

tư thực hiện ngoài các khu công nghiệp, khu kinh tế. 

Bên cạnh đó, Sở đa ̃tham mưu UBND Tỉnh ký kết thỏa thuận hợp tác giữa 

tỉnh Đồng Tháp và Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2022 – 2025; ký kết thỏa 
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thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh An Giang 

giai đoạn 2022 – 2025. Đồng thời , Sở đa ̃ phối hợp với các sở, ngành tỉnh, 

UBND cấp huyêṇ kiểm tra tiến độ thực hiện dự án đầu tư của nhà đầu tư trong 

giai đoạn 2016 – 2020; phối hơp̣ với các cơ quan , đơn vị có liên quan thực hiện 

công tác xúc tiến đầu tư theo quy điṇh. 

5. Về công tác đấu thầu, thẩm định 

Căn cứ quy định của pháp luật hiện hành về đấu thầu , Sở đã thẩm định 

trình Chủ tịch UBND Tỉnh phê duyêṭ kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các dự 

án do Chủ tịch UBND Tỉnh quyết định đầu tư; thẩm định hồ sơ mời quan tâm, 

hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, kết quả đánh giá hồ sơ quan 

tâm, kết quả đánh giá hồ sơ dự sơ tuyển, kết quả lựa chọn nhà thầu đối với các 

gói thầu thuộc dự án do UBND Tỉnh là chủ đầu tư theo đúng quy định. 

Theo đó, tính đến ngày 06/6/2022, Sở đã thẩm định dự án và báo cáo kinh 

tế kỹ thuật 03 dự án, với tổng mức vốn đầu tư được thẩm định và phê duyệt là 

145,168 tỷ đồng; thẩm định điều chỉnh dự án và báo cáo kinh tế kỹ thuật 05 dự 

án; thẩm định 02 dự án phi chính phủ nước ngoài , với tổng giá trị 4,9 tỷ đồng; 

thẩm định và trình phê duyệt kế hoạch đấu thầu 32 dự án, với 181 gói thầu (dịch 

vụ tư vấn 119 gói thầu; phi tư vấn 13 gói thầu; mua sắm hàng hoá 25 gói thầu; 

xây lắp 24 gói thầu), với tổng giá trị 907,996 tỷ đồng. 

Bên cạnh đó, Sở đa ̃ tham mưu UBND Tỉnh báo cáo công tác đấu thầu 

năm 2021; báo cáo giám sát , đánh giá tổng thể đầu tư năm 2021 theo đúng quy 

điṇh. Đồng thời, Sở đa ̃ban hành Kế hoạch kiểm tra giám sát , đánh giá đầu tư và 

kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật về đấu thầu các dự án 

đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh năm 2022. 

6. Công tác thanh tra; phòng, chống tham nhũng, giải quyết đơn thƣ 

khiếu nại, tố cáo  

Căn cứ Nghị định số 216/2013/NĐ-CP ngày 24/12/2013 của Chính phủ về 

tổ chức và hoạt động thanh tra ngành Kế hoạch và Đầu tư; hướng dâñ của Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư về xây dựng kế hoạch thanh tra , kiểm tra chuyên ngành Kế 

hoạch và Đầu tư năm 2022, Sở đã ban hành Quyết định số 109/QĐ-SKHĐT ngày 

03/12/2021 phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022. Triển khai tổ chức thực hiện 

Quyết định số 109/QĐ-SKHĐT, tính đến ngày 06/6/2022, Thanh tra Sở đa ̃tham 

mưu, giúp Giám đốc Sở tổ chức thanh tra tại 08 cơ quan, đơn vi ̣; xử phạt vi phạm 

hành chính thuộc lĩnh vực kế hoạch và đầu tư đối với 06 đối tượng. 

Căn cứ Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 17/12/2021 của UBND Tỉnh, 

về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, Sở đa ̃

ban hành Kế hoạch số 118/KH-SKHĐT ngày 17/01/2022 thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2022 và tổ c hức thưc̣ hiêṇ theo đúng quy điṇh . 

Bên cạnh đó, Giám đốc Sở đã giao Thanh tra Sở chủ tri,̀ phối hơp̣ với các phòng, 

đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật hiện hành về 

tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Qua triển khai tổ chức thực hiện, 

trong 6 tháng đầu năm 2022 Sở không có trường hợp, hành vi tham nhũng, lãng 

phí bị phát hiện hoặc bị xử lý theo quy định của pháp luật. 
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II. THI ĐUA THƢC̣ HIÊṆ CÁC CHỦ TRƢƠNG CỦA ĐẢNG, PHÁP 

LUÂṬ NHÀ NƢỚC 

Căn cứ các v ăn bản của Trung ương , của tỉnh liên quan đến công tác của 

ngành và các văn bản hướng dẫn của tổ chức đảng cấp trên , Giám đốc Sở đã 

phối hơp̣ với Chi uỷ Sở tổ chức triển khai quán triêṭ : Nghị quyết Hội nghị lần 

thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý 

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Quy định số 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 

của Bộ Chính trị, về luân chuyển cán bộ; Kết luận số 35-KL/TW ngày 

05/5/2022 của Bộ Chính trị, về danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương 

đương của hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở; 06 Nghị quyết, 10 Kết 

luận chuyên đề do Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI ban hành ; và các văn 

bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư được cơ quan có thẩm 

quyền ban hành đến toàn thể đảng viên , công chức , viên chức , người lao đôṇg 

biết, thưc̣ hiêṇ. 

III. THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƢỞNG 

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy định, hƣớng dẫn công 

tác thi đua, khen thƣởng 

Căn cứ ý kiến kết luâṇ của Chủ tịch UBND Tỉnh taị Thông báo số 74/TB-

VPUBND ngày 29/3/2021, Sở tham mưu UBND Tỉn h ban hành Quyết định số 

236/QĐ-UBND-HC ngày 18/3/2022, ban hành Quy định thi đua , khen thưởng 

trong Phong trào thi đua cải thiêṇ năng lưc̣ caṇh tranh cấp sở , ban, ngành và địa 

phương (DDCI) thuôc̣ tỉnh Đồng Tháp. 

Căn cứ Quyết định số 209/QĐ-UBND-HC ngày 03/3/2020 của UBND 

Tỉnh ban hành Quy định công tác thi đua , khen thưởng tỉnh Đồng Tháp , Sở đa ̃

ban hành Quyết định số 20/QĐ-SKHĐT ngày 27/3/2020 ban hành Quy định về 

công tác thi đua , khen thưởng của Sở theo đúng quy điṇh . Hiêṇ taị Quyết định 

số 20/QĐ-SKHĐT vâñ còn phù hợp với tình hình, điều kiêṇ thưc̣ tế của Sở. 

2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua 

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND Tỉnh , 

phát động phong trào thi đua năm 2022, Sở đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-

SKHĐT ngày 10/01/2022 phát động phong trào thi đua năm 2022 nhằm tạo khí 

thế thi đua sôi nổi, đề cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ 

động, sáng tạo, nâng cao chất lượng kết quả thực thi công vụ, nhiệm vụ của 

công chức , viên chức , người lao đôṇg , thực hiện thắng lợi các nhiêṃ vu ̣chính 

trị, lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2022. 

3. Công tác phát hiện, bồi dƣỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến 

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 24/7/2020 của UBND Tỉnh về 

viêc̣ xây dựng và nhân rộng điển h ình tiên tiến tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020 – 

2025, Sở đa ̃ban hành Kế hoạch số 1859/KH-SKHĐT ngày 03/8/2020 về viêc̣ 

xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 – 2025 với muc̣ đích  
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nâng cao nhâṇ thức vị trí, vai trò, ý nghĩa và hiệu quả của việc xây dựng và nhân 

rôṇg điển hình tiên tiến nhằm đẩy maṇh phong trào thi đua yêu nước , góp phần 

hoàn thành tốt chức năng , nhiêṃ vu ̣đươc̣ giao, qua đó lựa chọn các tập thể, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu để khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền 

khen thưởng; tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được nêu gương, nhân rôṇg 

và tạo sự lan tỏa. 

4. Công tác khen thƣởng 

Căn cứ  Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013; Nghị định 

số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Thi đua , khen thưởng ; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 

04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP, trong 6 tháng đầu năm 2022 Sở đa ̃tổ chức bình xét thi đua , 

khen thưởng và trình cơ quan có thẩm quyền quyết điṇh khen thưởng chuyên đề 

theo đúng quy điṇh. 

5. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thƣởng 

Hôị đồng Thi đua – Khen thưởng Sở đươc̣ kiêṇ toàn , đảm bảo số lượng, 

thành phần, đáp ứng yêu cầu về trình độ chuyên môn ; vai trò, trách nhiệm của 

các thành viên được thể hiện, đa ̃tham mưu lañh đaọ cơ quan thưc̣ hiêṇ hiệu quả 

những chủ trương , đường lối của Đảng , chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

công tác thi đua, khen thưởng phù hơp̣ với chức năng , nhiệm vụ của cơ quan , 

đơn vị; công tác xem xét , thẩm điṇh, đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua , 

các hình thức khen thưởng đảm bảo chính xác , kịp thời theo đúng quy định của 

pháp luật . Bên cạnh đó, Sở đã bố trí ổn định công chức phụ trách công tác thi 

đua, khen thưởng; thường xuyên quan tâm bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên 

môn cho công chức làm công tác thi đua, khen thưởng. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Mặt đƣợc 

a) Công tác thi đua được sự quan tâm chỉ đạo của Giám đốc Sở , sự hưởng 

ứng của các tổ chức đoàn thể trong tổ chức phát động phong trào thi đua và sự 

tham gia tích cực của công chức, viên chức, người lao động. 

b) Nội dung thi đua được tổ chức thực hiện lồng ghép có hiệu quả với việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở 

được kiện toàn đảm bảo số lượng, thành phần, đáp ứng yêu cầu về trình độ 

chuyên môn.  

 2. Hạn chế 

a) Hình thức khen thưởng đột xuất chưa được chú trọng thực hiện nên 

chưa tạo động lực, động viên, khuyến khích công chức , viên chức , người lao 

động thi đua. 
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b) Công tác phát hiện nhân tố mới, điển hình mới để nêu gương, nhân 

rộng chưa được chú trọng thực hiện. 

 

Phần II 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

 

I. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CHÍNH  

1. Tiếp tuc̣ tuyên truyền , phổ biến hiệu quả Luật Thi đua , khen thưởng và 

các văn bản hướng dẫn thi hành để công chức, viên chức, người lao đôṇg hiểu rõ 

vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, qua đó xác 

điṇh công tác thi đua, khen thưởng là động lực quan trọng thúc đẩy hoàn thành 

nhiêm vụ chính trị của cơ quan. 

2. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc phối hợp 

tổ chức phong trào thi đua , vận động công chức , viên chức , người lao động 

tham gia các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

cơ quan. 

3. Thực hiện hiệu quả công tác bình xét danh hiệu thi đua , hình thức khen 

thưởng nhằm tạo động lực , động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát 

huy tính năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

4. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Sở đảm bảo công tác bình xét thi đua , khen thưởng kịp thời , đúng các quy định 

của pháp luật. Chú trọng công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ , kỹ năng, nghiêp̣ 

vụ cho công chức làm công tác thi đua, khen thưởng, đáp ứng yêu cầu tham mưu 

phát động phong trào thi đua, bình xét khen thưởng trong giai đoaṇ hiêṇ nay. 

II. GIẢI PHÁP, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tiếp tu c̣ triển khai thực hiện hiệu quả các Kế hoạch phát động phong 

trào thi đua năm 2022 của UBND Tỉnh, của Sở gắn với việc thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh, công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

2. Tăng cường công tác phối hợp , tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức 

đoàn thể đổi mới nôị dung , hình thức tổ chức phong trào thi đua ; phát huy vai 

trò của công chức , viên chức , người lao động hưởng ứng, tham gia các phong 

trào thi đua yêu nước. 

3. Thực hiện hiệu quả công tác bình xét danh hiệu thi đua , hình thức khen 

thưởng, đảm bảo kip̣ thời , chính xác , công khai , công bằng đúng đối tượng , 

đúng thành tích , lấy kết quả hoàn thành nhiêṃ vu ̣chính tri ̣ là m troṇg tâm , đảm 

bảo quyền , lơị ích của công chức , viên chức và người lao động; đồng thời, tập 

trung rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng công hiến đối với các đối 

tượng đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. 
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4. Thường xuyên kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; phát huy vai 

trò, trách nhiệm của các thành viên trong việc tham mưu triển khai phong trào 

thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng; tạo điều kiện để công chức phụ 

trách công tác thi đua, khen thưởng tham dự các lớp bồi dưỡng trình độ, kỹ 

năng, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng./. 

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Hôị đồng TĐ-KT Tỉnh (b/c); 

- Khối trưởng, Khối phó Khối Thi đua 5 (b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 
 

 

 

 

Trƣơng Hòa Châu   
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